
     

Comune di Letojanni

Città Metropolitana di Messina

Prot. n. 3888 del 25/02/2025

ORDINANZA N. 19 DEL 25/02/2025

OGGETTO: CHIUSURA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA MESSINA, 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO PLESSO DI VIA PIAZZA DEL MERCATO, 

DEL MICRONIDO COMUNALE E DELL’ ISTITUTO D’ISTRUZIONE 

SUPERIORE PER DISINFESTAZIONE DEI LOCALI NEI GIORNI 3 E 4 MARZO 

2025.

IL SINDACO

 Premesso:

- che le scuole sono luoghi frequentati quotidianamente da una moltitudine di persone 

ed è di fondamentale importanza garantire agli studenti e a tutto il personale scolastico 

un ambiente salubre nel rispetto degli obblighi igienico-sanitari previsti dalla normativa 

vigente;

- che le indicazioni sanitarie in materia di prevenzione impongono alle 

amministrazioni comunali di predisporre gli interventi di disinfestazione dei locali scolastici; 

Rilevato che in atto viene registrato un incremento del tasso di assenze della popolazione scolastica 

a causa del diffondersi dell’epidemia influenzale e che pertanto tale periodo risulta particolarmente 

adatto all’espletamento di tali servizi di disinfestazione;

Vista la necessità di procedere alla disinfestazione degli edifici scolastici ove sono ospitati l’Istituto 

Comprensivo di Taormina, sezione di Letojanni, la scuola dell’infanzia di Via Messina, il 

micronido comunale e l’Istituto d’Istruzione Superiore “Caminiti-Trimarchi”;

Ritenuto doveroso provvedere in merito, a salvaguardia dell’igiene e salute pubblica; 

Ritenuto che sussistono i presupposti per l’adozione di un provvedimento contigibile ed urgente, 

necessitato dal preminente interesse pubblico per scongiurare pericoli di compromissione 

dell’igiene e sanità pubblica; 

Dato atto che le operazioni di disinfestazione saranno effettuate in data 3 e 4 marzo 2025 con 

l’utilizzo di prodotti fitosanitari registrati presso il Ministero della Salute; 

Considerato che le operazioni di disinfestazione e derattizzazione risultano incompatibili con la 

presenza dell’utenza scolastica in loco, per cui è d’obbligo provvedere alla chiusura dei locali e di 

conseguenza alla chiusura dei plessi scolastici per le giornate di lunedì 3 e martedì 4 marzo 2025 

per consentire anche le conseguenti attività di areazione e di pulizia degli ambienti;



Visto l’art. 50 e 54 del d.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

ORDINA

in via contingibile e urgente la disinfestazione dei locali scolastici facenti parte dell’Istituto 

Comprensivo di Taormina, sezione di Letojanni ubicati in piazza del Mercato, della scuola 

dell’Infanzia di via Messina, del micronido comunale di via Monte Bianco e dell’Istituto 

d’Istruzione Superiore “Caminiti-Trimarchi” da effettuarsi nei giorni 3 e 4 marzo 2025 con 

conseguenti attività di areazione e pulizia accurata dei locali  

DISPONE

Che una copia dell’Ordinanza sia immediatamente trasmessa:   

- Alla Dirigenza dell’Istituto Comprensivo di Taormina; 

- All’Associazione Ialite che gestisce il Micronido;

- Alla Dirigenza dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Caminiti-Trimarchi”; 

- Al responsabile UTC – Sede;

- Al Responsabile del Settore Socio-Culturale – Sede;

- Al Comando di Polizia Municipale – Sede; 

- All’Albo Pretorio 

INFORMA

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Catania nel termine di sessanta giorni 

dalla data della sua adozione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di centoventi giorni dalla stessa data. 

   Il Sindaco

   Alessandro Costa


